
  

 
 

 

 

 

SCHRIFTELIJKE VRAGEN (artikel 32 RvO) 

 
Van  : Jacoline Engelmoer(Nieuw Sociaal) 
  
Datum indiening                               : 12 januari 2026 
  
Aan (keuze) : Het college van burgemeester en wethouders 

 
  
Onderwerp :  Parkeerwissel 
  
Wijze van beantwoording : Schriftelijk (binnen 30 dagen) 
  
Datum tussenantwoord : 
(indien van toepassing)   : : 

 

  
Datum beantwoording  :  
 
 
Toelichting:  
 

Sinds 2022 is de Verordening Parkeerwissel van kracht, waarmee ontwikkelaars parkeerplaatsen kunnen 

afkopen. De gemeente neemt dan de verplichting op zich om binnen vijf jaar openbare 

parkeergelegenheid te realiseren. In Bolsward verdwijnen echter bestaande parkeerlocaties ivm 

vergroening en herinrichting, terwijl nieuwe projecten zoals It Menniste Skil gebruikmaken van deze 

regeling. Nieuw Sociaal maakt zich zorgen over de gevolgen voor de parkeerdruk en de transparantie van 

dit beleid. Op basis van de verordening vragen wij nadere uitleg over de verordening en de toepassing 

hiervan sinds 2022.  
https://sudwestfryslan.raadsinformatie.nl/document/11070391/1/Bijlage+II+-
+Verordening+Parkeerwissel+2022?connection_type=1&connection_id=6546342 
 
Het College wordt verzocht de volgende vraag te beantwoorden: 
 

1.  Hoeveel parkeerplaatsen zijn sinds 2022 afgekocht en op welke locaties? Hoeveel geld is tot nu toe 

gestort in de Parkeerwissel en hoeveel is uitgegeven? 

 

 Antwoord: 
 
 

2.  Welke criteria hanteert het college om te beoordelen of de gemeente binnen vijf jaar de 

parkeerplaatsen kan realiseren? Wat gebeurt er als dit niet lukt? Wordt het geld terugbetaald aan de 

ontwikkelaar? 

 
 

 Antwoord: 
 
 

3.  Wie bepaalt waar de parkeerplaatsen worden gerealiseerd en hoe wordt rekening gehouden met het 

verdwijnen van bestaande parkeerlocaties in het belang van een ander domein of vastgesteld 



  

 
 

raadsvoorstel? Wie bepaalt of een gebied wel of niet geschikt is om de parkeerwissel toe te passen en 

welke criteria worden er gehanteerd om dit te bepalen? 

 
 

 Antwoord: 
 
 

4.  Hoe is de hoogte van de afkoopbedragen vastgesteld en zijn deze bedragen kostendekkend? Hoe vaak 

wordt de hoogte van de afkoopbedragen en de verordening parkeerwissel opnieuw vastgesteld? 

 
 

 Antwoord:  
 

5 Wordt de Verordening Parkeerwissel onderdeel van het nieuw op te stellen parkeerbeleid? Zo nee, 

waarom niet? 

 

  

6 Specifiek voor Menniste Skil: Hoe is bepaald dat de ontwikkelaar parkeerplaatsen mag afkopen en 

waar en wanneer worden deze gerealiseerd? 

 

 Antwoord: 
 
 

 
Tussenantwoord (indien van toepassing): 
 
 
 
 
 


